galos con  
saluti ca  
Kalena

33

nis So  
runt ac  
bi, & a  
iorem  
do prin  
dendo

Prin  
esse in  
nes,  
censu  
derun

Prin  
proba  
fola re  
Tertia  
torum  
vendit

Sexta  
uito. S  
tolum,  
tum, q  
tur ex  
quod  
apte d  
verba

Glo  
potest  
condi  
sed no  
res in  
fera, &

statu  
84 E  
tu, qu  
pro re  
per ce  
soluit

85 G  
ad cen  
quod  
Nota

galos contractus censura bonorum religiosorum subiciant, & animarum salutem consulant. Non obstantibus, &c. Datum Romæ, anno 1568. 14. Kalend. Februarij.

33 **Q**uoniam quidem in Manual. Confess. a diximus, nos huic extrauaganti hoc in loco addituros esse aliqua: quoniam item quidam amici illustrissimi ordinis Societatis IESV, viri egregia pietate, & eruditione attulerunt ad me multa circa præfatam extrauagantem dubia, quæ sibi, & alijs sui ordinis post eam editam occurrerunt, paulo maiorem, quam putaram, commentarium in eam faciam. Addendo primo octodecim gloss. Deinde quærendo, & breuiter decidendo multa, quæ ad hanc extrauagantem propius attinent.

Prima igitur glossa fuerit, quod per eam probatur, seruandas esse in cuiuscunque census constitutione omnes octo conditiones, quas supra b diximus seruatas fuisse in constitutionibus censuum, de quorum iustitia, vel iniustitia interrogati responderunt Martinus V. & Calixtus III. c

Prima quidem, quod census debet constitui super re certa probatur in illis verbis, nisi in re immobili, &c. Secunda, quod illa sola res remaneat illi censui subiecta, ibi, rem censui suppositam. Tertia, quod pretium iustum detur, ibi, iustoque pretio. Quarta, quod totum pretium simul soluatur, ibi, non prius, &c. Quinta, quod venditor poterat redimere totum, vel partem, ibi, extinguere posse. Sexta, quod venditor non obligetur ad redimendum, ibi, ab invito. Septima, quod re censuali pereunte census pereat, ibi, re in totum, vel in parte perempta. Octaua, quod res censualis reddat tantum, quantum est census, ibi, frugifera. Quamuis enim non dicatur expresse quantæ frugis debeat esse, satis tamen significatur, quod debeat esse tantæ, quantum est census; alioqui non satis apte diceretur, frugifera, iuxta materiam subiectam, iuxta quam verba sunt intelligenda d.

Gloss. 2. quod hæc extrauag. probat, quod non solum non potest constitui census super sola persona constituentis, iuxta conditionem primam, vt supra e contra Sotum probauimus: sed neque super aliqua alia re corporali, vel spirituali, nisi sit res immobilis, aut quæ pro immobili habeatur, sitque frugifera, & finibus certis designata, quod colligitur ex illis verbis, statuimus, &c.

84 Ex quo inferitur, posse censum constitui super annuo reditu, quia licet ille non sit proprie res immobilis, habetur tamen pro re immobili f, & consequenter posset constitui census super censu maiore, vel equali iam antea constituto: per quod resoluitur vnum de prædictorum Partum dubijs.

85 Gloss. 3. quod hæc extrau. addit duas alias nouas conditiones ad census constitutionem requisitas vltra prædictas octo: nempe, quod pretium census soluatur in pecunia numerata, & coram Notario, & testibus, qui videant illam realiter tradi: quæ forma nonissima

a Ca. 17. ubi  
234.

b A num. 71.  
c In præfatis  
suis extrauag.  
1. & 2. de em-  
ptio.

d I. si vero,  
parag. 1. ff.  
locati, & c. in-  
telligitis, de  
verbor signi-  
c. Eod. n. 73.  
f Per tex. iu-  
ris optimum  
Clem. eximi  
parag. cum-  
que annui re-  
ditus, de verb.  
signi. cui con-  
cordat c. 12.  
adiuncta gl-  
recepta in  
verbo iura,  
de reb. eccle.  
non aliena.  
l. 6.

nouissima est; cui tamen audio fieri fraudem duobus modis. Altero, monstrando quandam quantitatem pecuniæ, quam nõ numeratam tradit venditori census, qui confitetur recipere integrum pretium census à se constitutum, per quod non videtur fieri satis contextui huius extravagantis, quæ sic habet: *Rursum, nisi vere in pecunia numerata presentibus testibus, ac Notario, & in actu celebrationis instrumenti, non autem prius recepto integro, iustoque pretio*. Per quæ significatur, quod Notarius, & testes debent videre solui pretium integrum in pecunia numerata: ad quod non videtur sufficere ostensio, & traditio partis pecuniæ, etiam cum confessione vendentis censum, quod recipit totam, arg. lib. 1. *Ultima f.*, quatenus probat, maius esse probare solutionem factam numerando pecuniam realiter, quam probare, quod pars fuit cõfessa eam recepisse. Videtur etiam quod non potest pars remitti e, saltem in præiudicium Fisci, ne teneatur emptor soluere totum pretium in numerata pecunia ad numeratum, ut vocant per verficulũ: *Et ita*. Altero modo fit, quod emens monstrat totum pretium & tradit illud totum numerando, ita quod Notarius, & testes possunt ferre testimonium de numeratione totius pretij, sed postea per conventionem antea secreto inita illi in absentia eorum restituit vendens partem pecuniæ, quã prius ab emente receperat, & debebat. Harum autem cautelarum prior videtur parum iuta in foro exteriori, eo quod non probatur per eam realis numeratio totius pretij, quam extravagans requirit. Altera verò tutior est, nisi probari posset, quod ante traditionem totius pretij fuit conuentum, ut accipiens illud, redderet statim illam partem, quæ debebatur emptori census: quoniam qui sic soluit, ut statim reddatur ei solutum, non liberatur g.

Est tamen quæstio quotidiana, & magni ponderis, An præsupposito, quod vendens censum, debet emptori centum antea ob aliquas causas recepta, & postea recipit illa centum in partem pretij per alteram præfatarũ cautelarum, an emens tuto in foro conscientia possit percipere censum ita cõstitutum, & solutum? Et videtur quod sic. Tum quia vere corã Deo totum pretium soluit. Tum quia magis prodest vendenti censum, qui antequam constituat illum temporibus opportunis, tradit partem pretij eius, & expectat solutionem aliquãdo sesqui anno, & aliquando anno, vel biennio sine vlllo lucro, quã qui soluit totum in ipsa constitutione census, incipiendo statim lucrari h. Tum quia lex fundata in præsumptione nõ habet locum in foro conscientia, quando veritas est contraria i. At is rigor soluendi totũ pretium in constitutione census in pecunia videtur inductus à Pio ad præcludendam viam malis dolis, & cautelis, quibus ementes census male soluebãt pretium in pannis, & alijs mercibus antea, vel tunc traditis, vel in pecunia numerata ad ludendum, aut in alios fines vanos, vel malos. Et ita nõ videtur includere quoad forum conscientia illos, qui bona fide utilius, vel æque

f. c. de dote  
causa non  
num.

g. l. qui sic  
soluit, ff. de  
solut.

h. Arg. e. r. de  
pluspeti. & c.  
si quis agens,  
Instit. de  
actio.  
i. Cap. is qui  
e. tua cum eis  
annotatij, de  
spons.

æque vtiliter anticipauerunt solutionem totius, vel partis census, ac si in ipsa constitutione soluerent.

86 Gloss. 4. quod hic est casus, in quo qui dat ante tempus, non videtur dare plus, immo minus, cum tamen regula contrarium habeat. Est item casus, in quo non fit cōpensatio etiam de liquidum cōtra regulam l. vlt. b. licet enim loan. cōstitururus, & venditurus censum Petro debeat ei mille quingenta, non potest tamen Petrus pacisei cum Ioanne, vt illa quæ debet, vel eorū aliquā partē accipiat in solutionem alicuius partis mille quingentorum sibi pro censu soluendorum. Ratio harum fallentiarū videtur esse præclusio viæ fraudis vsurariæ supra taxæ, sicut & ratio, quæ contra petentem depositum non admittitur, compensatio est exuberantia illa bonæ fidei, quæ seruanda est in depositi redditione, & per alia iura per eius gloss. citata.

87 Gloss. 5. quod alia conditio, & ita vndecima requiritur in censuum constitutione, ne scilicet, derogetur vlli exceptioni casus fortuiti, nisi ei qui naturæ contractus conueniat. Et consequenter nota casum, in quo renunciatio casuum fortuitorum non valet contra regulam legis, sed & si d. quatenus probat, secundum communem intelligendi modum, quod licet generalis renunciatio non obstat excipienti de casu fortuito, nocet tamen specialis, immo & generalis, quoad casus similes, alijs specialiter renunciatis. Quod vtiā omnes Monarche in suis monarchijs idem statuerent, etiam in alijs materijs: quandoquidem quamplurimi partim ignorantia, partim incogitantia, partim desiderio adipiscendi aliquid, & timore ne illud alias eis negetur, faciunt renunciaciones à iure exorbitatissimas, & Notariorum stylo ad formam obligationum Cameræ, (quæ tot sacris canonibus, & legibus derogat) ampliatissimas, & postea per eas omnia sua bona, quibus se, suosque sustentabant, perdunt, decoquunt, & fugiunt, aut carceribus inclusi fame pereunt. Quibus renunciacionibus, nullis, quod sciam, legibus, tam obuiatū est, quàm Lusitanis.

88 Gloss. 6. quod duodecima conditio æquissima seruanda est in constitutione census: nēpe, quod eum constituens, non se obliget ad non alienandum rem censui subiectam. Propter quam memini pridem respondere cuidam viro doctissimo, qui multos census emerat, & suspicabatur eorum instrumenta non satis licite dictata, vt faceret tolli, vel remitti aliquot cōditiones, quas tabellio instrumento inseruerat: quarum vna grauissima erat, quod dominus prædij censui suppositi non posset illud vendere, immo caderet illud in commissum, si venderet illud sine consensu ipsius: quod profecto nullatenus contractui censuali conueniebat, sed solum contractui emphyteutico, cuius natura longe aliena est à contractu censuali, per ea quæ habentur in l. 1. & 2. g. & in cap. cum dilectus, & alibi sæpe.

89 Gloss. 7. quod aliqui parum caute colligunt ex hac extrauaganti, quod ex nulla venditione rei censui suppositæ debetur laude.

a Iur. præd-  
ctum c. pri-  
mum, de plus  
petit. & parag.  
si quis agens,  
init. de actio.  
b C. de com-  
pensat.

c Iur. c. si do  
depos.

d parag. quæ-  
situm, ff. si  
quis cautio.

e Argumento,  
c. qui ad agē-  
dum de pro-  
curat. lib. 6.

f C. de iur.  
emphyt.  
g De relig.  
dom.

Luc. 1. 3. C.  
de tur. om.  
phyr.

h. e. super eo,  
de offi. deleg.  
& l. 2. par. si  
quis a prin-  
cipe ff. ne  
quid in loco  
pub. fiat.  
i De penis,  
l. 1. par. al-  
teri, de ver.  
oblig.  
i ff. de eo  
quod cert o  
loco.

in Ad Rom. 13.  
n Luc. 10.  
o c. fin. de in-  
iural. qui oc-  
cidit. ff. ad  
leg. Aquil.

laudemiū, quod ad summū est quinquagesima pars pretij g. Nō enim fuit intētio legislatoris liberare à laudemio prædia, quod alia ratione, quā cēsum in eis positorū debetur, sed quod dominus rei censuarie potest vendere illā nō soluendo laudemium ei, qui habet censum in ea, nisi alia ratione teneatur ei. Constitutio enim Principis intelligenda est sine præiudicio tertij h.

Gloss. 8. quod hæc extrauagans inducit multa specialia in solutione census. *Primum*, quod propter moram soluendi illum non incurritur vlla pœna amissionis rei censuarie, vel partis eius, etiamsi conuentio de illa incurrenda præcederet, cōtra regulam i cap. suam, & l. stipulatio k. *Secundum*, quod non incurritur etiam obligatio ad interesse lucri cessantis, etiamsi conuentio de illa incurrenda præcederet, contra regulam l. lib. 3. & ca. conque-  
*stus* iuncta glossa de vsur.

An autem idem sit dicendum de obligatione damni emergētis. Et videtur quod non. Tū quia de illo nullam facit mentionem. Tū quia non obstant illa verba, quibus annullantur conuentiones de soluendis certis expēsis, & certis salarijs, & expēsis iuramento eius qui fecit liquidandis. Quoniam solū videtur respicere conuentiones illas duras, quæ solebant imponi ab eminentibus census, vt si die præstituto nō soluerit, censuarius teneretur ad soluendum certum, idemque nimium salarium, & certas, easdemque nimias expensas nuntio mittendo ad recipiendum censum: quia illæ nimix coram Deo non debentur. Tum quia iure naturali debentur creditori à moroso debitore impensæ moderatæ, & salariū iustū, iuxta illud Pauli m: *Reddite omnibus debita: & infra: Nemini quidquam debeatur: & iuxta illud n: Dignus est mercenarius mercede sua. Et, Qui causam damni dat, dānum dedisse videtur o.* In quibus fundatur damni emergentis obligatio. Quare iuste potest petere emptor census non solum illum, sed etiam damna quæ passus est propter morā soluendi, mittendo nuntios, faciendo impensas moderatas, non quidem ratione cōuentionis de soluendo tantū, aut tantum pro salario, & impensis, sed ratione legis naturalis diuinæ, & humanæ, quæ præcipimur soluere proximis debita iusta, & damna eis à nobis iniuste illata, aut quorum fuimus causa.

90 Gloss. 9. quod etiam alia conditio (quæ erit 14.) necessaria est ad constituendum censum, nempe quod non constituentur pro censibus iam decursis, & debitis, vel decurrendis, ob quos nec augeri potest cēsus antea positus, nec imponi nouus super eadē re, & neq; super alia emptori priori cēsus: licet dici possit hanc conditionē contineri sub illa, quæ requirit, vt totum pretiū soluatur tempore constitutionis census, & quod nullum debitum accipiat in solutione totius pretij, vel partis eius. Et aduertendum, quod non probatur hic illud, quod aliqui putarunt, nempe quod constituens censum in aliqua re, non potest augere illum censum, vel ponere nouum emptori prioris: quia solum statuitur vt non possit fieri pro censibus decursis, vel decurrendis.

Quare

quare o  
uus imp

Gloss  
tutione  
get ad s

terqua  
miliar  
faciunt

91 Glos  
gantem

lum per

rum pra  
vel infru

quæ nul

grandis

census a

92 Glos  
nempe

præfata

scriptio

declarat

mendi c

93 Glos  
annorū:

textus si

vi tutis,

sicut & c

textus ai

norum, sig

Sed con

moialis

lo ad pra

prescribe

us: quia

annorum

verbum

catum; &

esse pres

non imp

re dubit

esse mai

Panormi

immemo

præfatu

Circa c

immemo

ctum est.

infertur

quare ob pecuniam noue dandam recte potest augeri, vel nouus imponi.

Gloss 10. quod etiam est alia conditio (quæ erit 15.) in constitutione census necessaria: nempe, quod constituens non se obliget ad subeunda alia onera, quæ alias iure subire non debet, præterquam ad soluendum censum, puta, vt suscipiat hospitio familiares eius, cui debetur census, donec illereditur: pro quo faciunt per contrarium tres leges a.

a tituli, C. siue censu vel reliq. fundu comparari non posse.

91 Gloss. 11. quod census creati, & creandi post hanc extrauagantem, possunt redimi in totum, & pro parte; & quod non solum pereunt perempta re, cui sunt impositi, sed etiam pars eorum pro rata partis peremptæ: & quod paria sunt, rem perire, vel infrugiferam fieri: quia ita perit census ob hoc, vt ob illud: quæ nusquam alibi sic declarata sunt. Et ex his b colligitur vna grandis differentia inter censum emphyteuticum, & inter alios census annuos alio modo comparatos.

b Adiuncta, l. 1. C. de iur. emphi.

92 Gloss. 12. quod hic fit declaratio vtilissima debentibus censum: nempe, quod facultas redimendi, quando cumque volent, facta præfata denuntiatione, non potest tolli ab eis pacto, nec præscriptione etiam immemoriali, nec ceterum annorum: per quam declarationem cessat illa grandis difficultas, An facultas redimendi censum vlla temporis præscriptione tollatur.

93 Gloss. 13. quod alia est immemorialis præscriptio, & alia ceterum annorum: quod est verum secundum omnes c. Nota etiam, quod contextus significat præscriptionem centum annorum esse maioris virtutis, quàm immemorialē: dictio enim immo, est implicatiua d, sicut & dictio etiam, & implicat casum dubitatorum e. Et ita dum textus ait, non obstante præscriptione immemoriali, immo nec centum annorum, significat hanc esse maioris virtutis quam immemorialē.

c In c. cum nobis, de præscriptio, & in c. 1. l. cod. tit.

d lux. gloss. receptam in l. iuris gentiu, parag. quinta immo, ff. de pact.

e lux. l. etiam ff. de minor. l. in c. 1. de præscrip. l. 6. g. c. super quibusdam, parag. præterea de verb. signific. & l. h. c. iure, parag. ductus aquæ, ff. de aquo, quot. & 281.

f In c. cum nobis, de præscrip. l. 10. c. posses. reg. iur. l. 6. 1. part. parag. 3. n. 9.

g In c. si diligenti cod. tit.

Sed contrarium est verius. Maioris virtutis est immemorialis, quam centum annorum: quia non prodest sine titulo ad præscribendum ea, in quibus præscribentē illa vero sic, per textum, præscribitur: quia habet vim tituli g, quam non habet spatium centum annorum, secundum omnes, in dictis c. Ideoq; dicendum est, verbum illud immo huius extrauagantis, implicare quidem alium casum, & ita probare id quod prænotatum est: nempe, aliam esse præscriptionem immemorialem, & aliam centenariam, sed non implicare casum vere dubitatorum, sed qui posset apparere dubitator alicui, qui crederet præscriptionem centenariam esse maioris virtutis, quam immemorialem, eo quod opinio gloss. prænotat. & communis h, habet, quod probata præscriptione immemoriali, non est probata centenaria. Contra quam tamen præfatus Couarr. validis argumentis tenet, secutus Card. k.

Circa quod videntur tria dicenda Primum, quod procul dubio immemorialis est maioris virtutis, quam centenaria, vt prædictum est. Secundum, quod ex præfata communi opinione non inferitur contrarium huius, vt palam est. Tertium, quod, mea

sententia, facile conciliari possunt prefata communis opinio, & contraria Card. & Couarr. dicendo, quod illa intelligatur de vera probatione, hec vero de presumptra: inter quas, quoad hanc materiam prescriptionis, est illa magna differentia, quod prescriptio immemoralis iudicanda est inualida, si probetur vere cum illa mala fide fuisse continuata, non autem, si solum presumptiue fuerit mala fide probata, ut colligitur ex citatis per prefatum Couarr.

l. 1. part. 2. reg. 8.

Gloss. 14. quod nullo pacto statui potest, ut pretium a constituyente censum invito repeti possit ob penam, vel aliam causam, nisi quando denunciauit velle se redimere, quia tunc intra annum cogi potest ad reddendum pretium, ut predictum est. m